COLUMBA MEA IN FORAMINIBUS PETRAE, IN CAVERNA MACERIE (hebraice in secreto illius gradus vel scale, Valabius in recessu scolarum vel in abscondito gradus, id est cochleae; id est Christi, ait, per quam ad Christum ascendemus), OSTENDE MIHI FACIEM TUAM. — Septuaginta Vaticani, tu columba mea in tegumento (S. Ambrosius et Origenes in telemento) *petra iuxta promurale*; S. Ambrosius, *serm. 6* in *Psalm. CXVIII*, *iuxta praenuntiationem*; Complutenses, *veni tu, columba mea, in tegmina petrae*; Syrus, *in velamine sepi inhaerens antemurali, ostende mihi aspectum tuum*: columba enim agrestis nificat non in columbaris uti domesticae, sed in foraminibus rupium et cavernis maceriarum, id est rudum, lapidum aggestorum, murorum dirutorum, *g. d. Memoria*, o sponsa, te aequae me esse pastores rurales, qui instar columbae libere et agrestis, rure in ruinis edium et rupium commorantur: quare exi e domo et urbe, ac necum in agrum perge, ubi late rusticabimur, pascemur, oblectabimur. Unde Origenes censet hic non notari terminum a quo sed ad quem, puta locum ad quem sponsa, invitante sponso, venire

debeat, *g. d. Veni et habiles mecum in foraminibus petrae.* Addit, inquit, hoc, ut ostendat ei locum ad quem venire debeat, qui locus sub velamento et tegmine saxi sit positus; sit autem idem locus, non tam iuxta murum quam iuxta promurale quoddam; *promurale* autem dicitur, cum extra muros, qui ambiunt civitatem, alius ducitur murus, et est murus ante murum. »

Sic sensus erit, *g. d. Veni*, o sponsa, et egredere e domo et civitate in agros, ibi in umbrosis tabernaculis in petra excisis quieti, letique commorabimur. Sic et Rupertus et S. Bernardus, quem audi: « Ne timeas, o sponsa, quasi haec, ad quam te hortamur, opera vinearum, negotium amoris impedire, seu interrompere habeat. Erit certe, et aliquis usus in ea ad id quod pariter optamus. Vineae sane macerias habent, et diversoria grata verecundis. »

Aplius noster Sanchez censet hic notari terminum a quo: sponsa enim evocari e foraminibus petrae ad apertum aerem vinearum, ut liberum spiritum ex libero et sereno celo trahat. Sponsa, inquit, timida et commoditati suae studiosa, propter hyemis immitte frigus domi se continens, instar columbae in foraminibus petrae se abscondens, horret oculi aperti, solique durae, quam gravem putat esse, inolemtiam; non audeat sub dio pernoctare cum sponso, cubile amat, et ibi se fovet, atque indulget, sicut in suis lustris nonnulla fera, et reptile animantium genus in suis cavernis hyberni temporis incommoda declinant. Ex hoc ergo recessu atque mollietate sponsam evocat, affirmans a se satis esse provisum, ne quid sit in his nuptiis, quod timere possit. Quamvis enim in agro subeundi sint imbres, aestus, labores et dolores, imo mors ipsa pro animarum salute, tamen haec omnia dulcia facit amor Christi pro vobis crucifixi, atque sub felle crucis Deus mel et mannam mitis voluptatis abscondit: quo gustato atque explorato sentiens sponsa, quam crux Christi sit dulcis, ultra sponsum in agrum laboris et crucis evocat, *cap. VII, 11.*